NICANDRI ANTIQUISSIMI POETAE ET MEDICI

I

THERIACA,

IN LATINUM CARMEN REDACTA PER EURICIUM CORDUM MEDICUM.

N1_01 v.1 Reptilium, quae dente nocent, ictuque, ferarum
 2 tum varias formas, tum noxia vulnera, quis hae
 3 incautos perimant homines, illisque rebelles
 4 pestibus antidotos, mihi multos inter amicos,
 5 quos consanguineae jungit vicinia stirpis,
 6 care Hermesianax, facili veraceque Musa
 7 et candente libens ac promptus pectore dicam.
 8 Ergo laborantes in silva et rure coloni
 9 te medicum observent, ut si qua ibi agentibus illis
 10 mortiferos rabido dentes inflixerit ore,
 11 abs te morborum medicamina certa suorum,
 12 quae prius ipse meo didicisti carmine, sumant.
 13 Fama est multiplici variata phalangia forma,
 14 omneque serpentum genus, et quae cetera turba est,
 15 quae letale fovent, fundunt, spirantque venenum,
 16 anguipedum fuso prodisse cruore Gigantum,
 17 dum contra superum tollentes arma Tonantem
 18 illius trifido tererentur fulmine, si jam
 19 Phocaici quondam prope sacra fluenta recessus
 20 non ficta Ascraeus cecinit mendacia vates.
 21 At largos puncti facientem corporis imbres,
 22 atque unca invisum post tergum cuspide vermem,
 23 filia Titanis Coei Latonia diva
 24 produxit, celeri quando festina volatu
 25 Boeotam impeteret quo perderet Orionem,

26 quod puram ille deae vestem sordente sit ausus
 27 attrectare manu, latitans hinc scorpius ille
 28 occultas tacite insidias mortemque paravit,
 29 et solidam fixo percussit acumine plantam.
 30 Cujus lucida nunc, ceu venatoris, imago
 31 ardua praecinctorum micat inter sidera telo.
 32 Quodque venenatum non magno reptile nisu
 33 omnibus ex stabulis, ex quolibet imo cubili,
 34 seu stratum sit humi, seu sit sublime, fugaris.
 35 Tunc ubi torrentes, Phoebi vitaveris ignes,
 36 et scissos fugiens per agros tua membra locaris
 37 congestis facto stipulis sub nocte grabato.
 38 Aut densos quando colles extremave vallis
 39 jugera, qua talis reperitur plurima pestis.
 40 Nempe per umbrosas silvas per opacaque lustra,
 41 aut aequas ubi planities et densa vepreta,
 42 quae primum surgens herbarum foetus inumbrat,
 43 transieris, siccam tunc dorsi exuta senectam
 44 bestia segne trahit molli cervice volumen.
 45 Cum tepido sub vere suum modo liquerit antrum,
 46 et caliganti male cernit lumine, sed cui
 47 arrosus mox feniculi sua robora caulis,
 48 atque novum reddit, qualis fuit ante, vigorem.
 49 Noxia serpentum redolenti spicula thymbra,
 50 cervinique gravi cornu nidore fugabis.
 51 Et siccum accendens gagatae quandoque lapillum,
 52 quem consumentis non exedit impetus ignis.
 53 Multifidam filicem crepitantibus injice flammis,
 54 aut imas viridis libanotidos accipe fibras,
 55 tantumdemque acris nasturci, his junge duobus
 56 aequali capreae jam jactum pondere cornu.
 57 Aut exsiccantem nares cerebrumque nigellam,
 58 interdum sulphur, foedum quandoque bitumen,
 59 ut sumpta aequali pendantur singula parte.
 60 Vel tu Threicium flamma succende lapillum,
 61 qui licet irriguis mersus tamen ardet in undis,
 62 expressaque statim restinguitur unctus oliva,
 63 huc quem fluctisoni mittunt a litore Ponti,
 64 qui, rude vulgus, ibi vescentes carne magistri
 65 pascendi pecoris sua post armenta sequuntur.
 66 Praeterea graveolens candentibus in dita prunis
 67 galbana, et ignitum faciens urtica dolorem,
 68 dentatisque cedrum maxillis sectile lignum,
 69 omnibus invisum serpentibus efflat odorem.
 70 Istis auxiliis cava lustra nigrosque recessus,
 71 ac omnes tali purgabis peste latebras,
 72 et placido prostratus humi satiabere somno.
 73 Sin haec difficili constant non prompta labore,
 74 atraque nox subitis tellurem contegat alis,
 75 finitisque operis dulcem tibi forte quietem,
 76 ut sua defessis redeat vis artubus, optes.
 77 Tunc juxta virides sinuosi vorticis alveos,
 78 amnicolam nepetam per obesas collige ripas,
 79 his ea quando locis nascatur plurima, namque
 80 udis laeta labris, et amoeno flumine gaudet.
 81 Aut tibi casta salix, pulchro quae flore renidet,

82 praebeat instrata securum fronde grabatum.
 83 Sic quoque montanum polium, cujus grave spirans
 84 horret odor, nomenque suum quae debet echidnae
 85 herba, et ab Euxina quae fertur origanus urbe,
 86 quaecumque illarum decerpitur obvia, prodest.
 87 Quin etiam multo per aprica cacumina flore
 88 ridens abrotonus, pecorique grata petitum
 89 pabula serpillum, molli quod pascitur horto,
 90 atque suas circum radices figit, et hirtis
 91 expassum foliis pendentia brachia fulcit.
 92 Praestat item exiguam circumlustrare conyzam
 93 viticeasque comas, et spinosas anagyros,
 94 sic et punicea sectis ex arbore ramis,
 95 regalisque amplis licet hastae frondibus uti.
 96 Accipe item innocuo medicantem frigore strumum,
 97 atque invisum pigris Scyra prima aestate bubulcis,
 98 quod tum, si pascens armentum has ederit herbas,
 99 praecipiti fuerat per inhospita devia cursu.
 100 Hac ratione etiam densi coma pinastelli,
 101 siccaque quae incultis campestribus intiba surgunt
 102 Palladio intuderis, facturum ut ante, liquore.
 103 Hoc quoque cana modo tibi salvia proderit, et quae
 104 multa fere solas radix pretiosa Cyrenas
 105 incolit, et grato medicinam exornat honore.
 106 Cunctarum doctrix etiam experientia rerum
 107 prodidit, et testans non vanum comprobatur usus,
 108 vulnificus procul infesto quod porcus odore
 109 effuget horrendos cogatque facessere dentes.
 110 Quod si rodentes olus et frondentia vermes,
 111 taetra quibus virides depingunt terga colores,
 112 vel tenerum florem per agros venientis hibisci
 113 in medico sacra de Palladis arbore succo
 114 triveris, hincque tuum colleveris undique corpus,
 115 tuta dabis dulci securus membra quieti,
 116 nulliusque ferae metues lacrimabile vulnus.
 117 Injectosque in parva duos mortaria ramos
 118 nobilis abrotoni non fessa contere dextra,
 119 aequalique oboli nasturcia pondere misce.
 120 Sic quoque ducentis lapidem nova semina dauci,
 121 hincque breves faciens rotulas pallente sub umbra,
 122 quae tamen admissis sit libera flamine, sicca.
 123 Quas, postquam aruerint, rursum tere, deinde perunge ;
 124 quandoque in triviis generandae dedita proli
 125 reptilia aspicere est, secum coeuntia, quae si
 126 figlinae caute tollens immiseris ollae,
 127 egregium antidotum contra illa venena repones.
 128 Sed superadde bonae cervino ex osse medullae,
 129 vel pinguis, caleat quod adhuc a caede, cerebri.
 130 Triginta quantum possum sustollere drachmae,
 131 quattuor heminas praestantis odore rosacei,
 132 cujus facta semel, bis, terve expressio praestat,
 133 splendentisque olei, crudis quod fluxit olivis,
 134 tantundem, et purae dodrantem his adjice cerae.
 135 Haec bene ferventi celer omnia concoque vase,
 136 squamea dum liquidi mollescant membra draconis.
 137 Dehinc fabrefacta tibi mola sit, qua cuncta terantur,

138 turbenturque simul. Sed acutas exime spinas,
 139 quandoquidem his atrum soleat pendere venenum :
 140 hoc ex ungento tua colline membra, deinde
 141 in quodcumque voles iter, et quodcumque grabatum
 142 te poteris tuta semper conferre salute,
 143 vel cum succisae torrenti messis in aestu
 144 dives ad areae opus scrutante profunda tridente
 145 stramina congestum cillens instraris acervum.
 146 Sin his non uncto fortassis corpore succis
 147 acribus aspidibus jejuno occurreris ore,
 148 illud quando malum mortales turbat et angit,
 149 ad nostra antidota et mandata, ut triste venenum
 150 et letum effugias, cauta cito mente recurre.

VIPERA.

N1_02 v.1 Porro ex vipereo, quod noris, germine pejor
 2 femina, quae veluti majori accenditur ira,
 3 sic vehemente magis fert noxia vulnera morsu,
 4 et plus gliscenti se cauda et corpore volvit,
 5 unde citatior hac ictos mors occupat artus.
 6 Noxius est autem reliquo plus tempore morsus
 7 observandus, ubi vectori proxima Tauro
 8 turba, subexoriens monstrarint Pleiades astrum,
 9 sive ubi cum catulis tacite apricantibus olim
 10 nil cum pasta suis furtim insidiosa cavernis.
 11 Dipsas dormierit, et quando famelica prodit,
 12 vel satiata redit, ne tum, tibi consulo, saevae
 13 ullis in triviis occurreris obvius umquam,
 14 cum durum fugiens morsum ignescentis echidnae
 15 frendit echis, vel ubi fervente libidinis aestu
 16 saevo dente sui resecat caput illa mariti.
 17 Ast ubi post vegetam coeperunt pignora vitam,
 18 jamque propinqua adsunt maturi tempora partus,
 19 indignam cari mortem ulciscentia patris,
 20 erosa miserae nascuntur matris ab alvo.
 21 Sola etenim vivo gravidatur vipera foetu,
 22 mortua cum reliquum passim genus ova reponat,
 23 squamigerosque greges per inhospita tesqua propaget.
 24 Tunc etiam caveas horrendam quando senectam
 25 exutus serpens renovata pube resultat.
 26 Vel quando aeripedum timidus fugit ora ferarum,
 27 mortiferoque hominem petit acriter incitus ore.
 28 Maxime enim longas ducenti corpore spiras,
 29 tunc indignantes cervi, capreaeque sequuntur,
 30 atque per omnia quae colit illa cubilia pestis,
 31 horribili accelerant flatu, strepitanteque roncho.

VARIA REPTILIUM GENERA. SEPS.

N1_03 v.1 Praeterea candens nive et asper vepribus Othrys
 2 ruffis reptilibus scatet, et cava vallis, et altae
 3 ac rigidae salebris rupes, nemorosaque saxa,
 4 qua sitibundus, et haud uno apparere colore

5 visus seps habitat, seps semper concolor illi,
 6 qua subfossa tenet tecta atque cubilia, terrae.
 7 Ex illis quota pars saxosi concava clivi,

TRANSOSITUM EST HUC A FINE HOC REMEDIUM.

8 paciferoque deo congestos servat acervos,
 9 atque gravem infligit morsis mortalibus ictum.
 10 Nec faciles cuiquam sine noxa adiguntur aculei,
 11 immo malum diri fundunt in membra venenum.
 12 Terrestres alii cochleas similare videntur,
 13 sunt alii viridi quos pingit squama colore,
 14 oblongumque fabre vario facit ordine circlum.
 15 Plerique, in bibulis quod delicientur arenis,
 16 quodam ceu leprae spiras albore scabrescunt.

ASPIS.

N1_04 v.1 Nunc age terribilem sitientibus aspida squamis,
 2 pestile plus aliis hoc ex grege reptile, nosce,
 3 formidabile cui corpus, tardumque volumen.
 4 Quandoquidem transversa via est, prolixaque ventris
 5 spira, veternosi nivere videntur ocelli.
 6 At simul ac facili forte observaverit aure
 7 vel minimum strepitum, segnes a corpore somnos
 8 excutit, et teretem sinuat mox aspera tractum,
 9 horrendumque caput, porrectaque pectora tollit,
 10 tam procera, extensa queunt quam bracchia duci.
 11 Tantaque crassities est, quantum missile telum,
 12 quod faciens hastas docta faber expolit arte,
 13 pro trucium horrisona taurorum, et caede leonum.
 14 Squalidus inter dum color albet, saepe virenti
 15 cum maculis, saepe est cineres imitante figura,
 16 nonnumquam ardenti veluti succenditur igne,
 17 idque nigra Aethiopum sub terra, quale refusus
 18 Nilus saepe lutum vicinum in Nerea volvit.
 19 Praeterea geminae, calli instar, fronte carunclae
 20 haerent, sanguineis scintillant lumina flammis,
 21 turgida squallet item cervix, grave sibilat ipsa
 22 bestia, dum certam vomit ira concita mortem,
 23 quattuor hinc intra maxillae concava dentes
 24 radices fixere suas, quos juncta quibusdam
 25 pelliculis tunica obducit, triste unde venenum
 26 effundit, si forte suo haec approximet hosti.
 27 Nec tamen ulla vides impressi vulnera morsus,
 28 nec dignus fatu tumor ictum corpus adurit,
 29 sed qui laesus homo est citra omnem fata laborem
 30 claudit, et ignavo moriens torpore fatiscit.
 31 Solus eam potis est ichneumon vincere pestem,
 32 cum grave cautus ei bellum parat, aeditaque ova,
 33 quae fovet in multorum hominum insuperabile letum,
 34 omnia fracta terit, mordaceque dente lacessit.

ICHNEUMON QUALE ANIMAL

N1_05 v.1 Tale autem ichneumon animal, velut acrior ictis
 2 quae cicures alta prendit sub nocte volucres
 3 qua struxere suum supra tabulata cubile,
 4 et parvam abscondunt sobolem fotricibus alis.
 5 Ast ubi Niliacos inter decernere juncos
 6 cum fervente suis de moribus aspide tentat,
 7 altas continuo sese demittit in undas,
 8 submersoque petit limosum corpore fundum,
 9 et sua defoedat contacto tergora caeno,
 10 dum rapido villum desiccet Sirius aestu,
 11 atque paret rigidos facienda ad vulnera dentes.
 12 Tunc praetendentis linguam, horribilisque colubri
 13 impetit adversum caput acri mordicus ore,
 14 aut algosa trahit deprensa in flumina cauda.

VIPERA.

N1_06 v.1 Hic quoque vipeream, quae cernit acuta, figuram
 2 aspicias ut non uno se corpore prodat,
 3 et nunc haec longum, parvum trahat illa volumen,
 4 nec pare consimiles forma sit ubique dracones
 5 cernere, nam gignit nostra haec Europa minores.
 6 Tum qui molle supra praetendant cornua guttur,
 7 et quodam candore micent, alii ad scopulos
 8 Scironis montes, alta et Pammonia, et ipsum
 9 Rhiphaeum, et dictum corvi cognomine pagum
 10 et canentem habitant Aselenium, quin et alumna
 11 fert Asia ultra tres longis qui tractibus ulnas
 12 se tendant, rigidum quales Bucarteron, atque
 13 arduus Aegagees, et celsus Cercaphus intra
 14 se multos refovet, quorum satis ampla patescunt
 15 in latum capita, et summae circa ultima spirae
 16 femina pone trahit ceu mancam vipera caudam
 17 perpetuo duris horrentem tergora squamis,
 18 et per opaca pigrum raptat dumeta volumen.
 19 Ipse sed acre caput mas fert prolixior illa
 20 quandoque, et quandoque minor, sed non ita lato
 21 ventre patet, mutila est similisque per omnia cauda.
 22 Prolixi semper tractus, similes quoque squamae.
 23 Atqui irritata quoties excanduit ira,
 24 sanguineo facies oculique rubore coruscant,
 25 diffissaque micans celer incrispanteque lingua
 26 obliquam sinuat postremo in corpore caudam.
 27 Hinc miseras faciens iter edit turba querelas
 28 accepto ex morsu. Geminos, nervi instar, acutos,
 29 triste quibus virus jacet, ipse, at femina plures
 30 ore suo dentes habet, hos perpendere latos
 31 icta ex carne licet, porro ipso ex vulnere quaedam
 32 it sanies, quae nunc pinguis, nunc esse cruenta
 33 cernitur, et nullum praefert quandoque colorem.
 34 Sed quae circumdat plagam caro, turgida moles
 35 tollitur, interdum rubicunda, palamve videtur
 36 livida, non numquam quodam velut hydrope gliscit.

37 Praeterea quales ambusto in corpore bullae
 38 exteriori solent summatim emergere pelle.
 39 Inde subexoriens plagam et vicina, putredo
 40 occupat, et tristem ciet in praecordia mortem.
 41 Aspera quandoquidem vehementer, et ignea noxa
 42 totum corpus edit, miserae arto ex gutture voces
 43 perstreperant, caecaque caput vertigine nutat
 44 multaque debilitas membra, anxietasque fatigat,
 45 et gravis oppressum vexat caligo cerebrum.
 46 Arida faux, saepe extremos it frigus in unguis,
 47 atque hiberna statim cadit omnes grando per artus,
 48 crebri etiam bilis vomitus, fit pallidus aeger,
 49 atque imitante nives circum sudore madescit.
 50 Plumbeus est aliquando color, quandoque nigrescit,
 51 fusilis interdum similatur floribus aeris.

CERASTES.

N1_07 v.1 Nunc potes astutum insidiatoremque cerasten
 2 noscere, vipereum veluti genus, huic quia dispar
 3 non is corpus habet, sed quattuor aut duo profert
 4 cornua, cum mutila videatur vipera fronte.
 5 Squalidus albenti color est, bibulis sub arenis,
 6 vel qua facta rotis via longa sub scrobe dormit.
 7 Ex iis alter echis velocibus obvia spinis
 8 recto terga tibi prolixus tramite ducit,
 9 sed medio diffusius hic se corpore volvit
 10 curvum errans per iter resonantibus aspera squamis.
 11 Qualiter aequoreo longissima gurgite navis,
 12 quam violentus agit nunc huc nunc Africus illuc,
 13 pellitur, et laterum gemibunda fragore suorum
 14 extra sulcandas sinuose fluctuat undas.
 15 Is si forte gravem serpens impresserit ictum,
 16 fit similis clavo tumor, obscureque levantur
 17 pustulae, et afflicta non magnum parte dolorem
 18 exagitant, verum tristis magis inguina tentat
 19 atque ambos poplites labor, et pallente colore
 20 exanimis fractisque fatiscens viribus aeger
 21 conspicitur, ter tresque dies superum aethera cernit,
 22 raroque conceptam fugit hoc ex vulnere mortem.

HAEMORRHOUS.

N1_08 v.1 Qui noscenda sit hinc serpens haemorrhous audi.
 2 Rimosas colit illa petras, sibique aspera tecta
 3 et modice pendens facit inflexumque cubile.
 4 Unum longa pedem, totoque gracillima tractu,
 5 ignea quandoque est, quandoque est candida forma,
 6 constrictumque satis collum, et tenuissima cauda.
 7 Bina supra gelidos oculos frons cornua profert,
 8 splendentum quadam radiorum albertia luce,
 9 silvestres ut apes populatricesque locustae.
 10 Insuper horribile ac asprum caput horret, et instar
 11 ipsius oblique sua parvula terga cerastae

12 claudicat, ex medio videas appellere dorso
 13 parvum navigium, terit imam lubrica terram
 14 alvus, et haud alio tacite trahit ilia motu.
 15 Ac per arundineum si transeat illa grabatum,
 16 protinus, horrendos ubi mordens intulit ictus,
 17 decolor accurrit species, quaedamque nigredo,
 18 anxia corda dolent, gelidae sitis ingruit undae.
 19 Quin et sanguinei prima sub nocte fluores
 20 ipsis prosiliunt ex naribus, auribus, ore,
 21 vesicaque simul, quae sunt in corpore plagae
 22 rumpuntur, quadamque cutis fuligine marcet.
 23 Ergo cave, imprimisque suum ne femina virus
 24 invomat, haec quoniam diro quem presserit ore,
 25 ignitas queritur gingivas, atque per ipsos
 26 erumpens unguis miro fluit impete sanguis,
 27 et male olente madent foedi putredine dentes.
 28 Quondam animosa Helene cygni Jovis incluta proles
 29 eversa rediens Troja (nisi vana vetustas)
 30 huic indignata est generi, Pharias ut ad oras
 31 venit, et adversi declinans flamina venti
 32 fluctivagam statuit juxta Nili ostia classem.
 33 Namque ubi nauclerus se fessum forte Canobus
 34 sterneret et bibulis fusus dormiret arenis,
 35 laesa venenosos haemorrhoids impulit ictus,
 36 illaetamque tulit letali dente quietem.
 37 Protinus oviparae cernens id filia Ladae
 38 oppressae medium serpenti fervida dorsum
 39 infregit, tritaeque excussit vincula spinae.
 40 Quae fragili illius sic dempta e corpore fugit,
 41 et graciles haemorrhoidi obliquique cerastae
 42 ex hoc clauda trahunt jam soli tempore membra.

SEPEDON

N1_09 v.1 Jam quae Sepedonis species sit, qualeque corpus,
 2 accipe, diversa tractum ratione figurat.
 3 Quin etiam mutilae nulla insunt cornua fronti,
 4 et color, hirsuti qualem est spectare tapetis,
 5 grande caput, brevior, dum currit, cauda videtur,
 6 quam tamen obliquo majorem tramite ducit.
 7 Quod fit ab hoc vulnus, magnos, nocuosque dolores
 8 excitat, interimens quia fundit et ipse venenum,
 9 quo sata marcentes tabes depascitur artus,
 10 indeque siccata resolutus pelle capillus
 11 spargitur, ut volitans candentis pappus achantae.
 12 Praeterea foedum turpi vitiligine corpus,
 13 et velut urenti maculas a sole videre est.

DIPSAS.

N1_010 v.1 Exiguae similis spectatur dipsas echidnae
 2 sed festina magis mors ictos occupat aegros.
 3 Parva et lurida cui circa ultima, cauda nigrescit.
 4 Quem ferit, accenso miseris is corde querelas,

5 fundit, et arenti sitibundus fauce dehiscit,
 6 quaesitisque, velut taurus, superincubat undis,
 7 immensoque replet, sed frustra, viscera potu,
 8 dum crepet intensus rupto mox sumine venter.
 9 Pervetus est juvenum et narratur fabula, quod, cum
 10 maximus aetheream coepisset Juppiter arcem
 11 diviso in fratres maris, et quod Tartara, regno,
 12 aeternam dederit mortalibus inde juventam,
 13 ut dignum meritis impertiretur honorem.
 14 Jam quoniam supero surreptae ex aethere flammae
 15 praedonem amentes odere Promethea, quod non
 16 ipsos perpetuum virides fecisset in aevum.
 17 At nihil hoc illis divinum et nobile munus
 18 profuit a facili jam suscepisse tonante,
 19 quandoquidem pigro fessi tandem illud asello
 20 imposuere, gravis qui mox sub pondere doni,
 21 arida dum tentat vicino guttura fonte
 22 colluere, aspecto subito serpente stupescit,
 23 utque sibi tutum velit is concedere potum
 24 supplicat, ille bonum fore se respondet, at istae
 25 condicione, suo si det quae pondera dorso
 26 bajulet, insipiens (suasit sitis) annuit ille.
 27 Hinc est quod veterem serpentes corpore pellem
 28 abjiciant, et quoque novi reparentur in anno,
 29 infelix hominum genus omni ex parte, sequenti
 30 perpetuo senio, certoque sub infera fato,
 31 ipseque sic serpens, velut ante accensus asellus,
 32 ferveat, et pejore hominem clam vulnere laedat.

CHERSYDRUS

N1_011 v.1 Nunc mea chersydrum facili dic carmine musa,
 2 qui pare productu similantique aspida vultu
 3 exprimit, ac viridis celeberrimus incola stagni
 4 infestum ranis odium, non molleque bellum
 5 infert, ac siccis ubi desinit unda lacunis,
 6 egressus terra se continet, hic sua membra
 7 squalidus informisque fovet fervente sub aestu,
 8 in tritisque viis afflante atrociter ore
 9 exedit arentes, quos fecerat orbita, sulcos.
 10 Pessima quas fecit plagas hic signa sequuntur :
 11 arida tota cutis circum putret, horribilemque
 12 elevat aspectum, magni ignitique dolores.
 13 Tandem hominem interimunt, mox plurima pustula surgit,
 14 ac aliae ex alia bullae se parte refundunt,
 15 et miserum diris turbant affectibus aegrum.

AMPHISBAENA.

N1_012 v.1 Post hunc exiguam tibi subdimus amphisbaenam
 2 duplici conspicuam (monstrum mirabile) vultu,
 3 cujus perpetua caecum est caligine lumen,
 4 quod latas utrimque genas porrectaque menta
 5 plus aliis alto serpentibus aggere tendat.

6 Terreus est illi color, et densissima pellis,
 7 plurima quam varie distinctam signa figurant.
 8 Haec ubi jam crevit, caedentes ligna coloni
 9 sectam deglabrant oleastri ex arbore virgam,
 10 quale pedum, strictisque prehensi pellibus anguis
 11 insertam obvolvunt, quas certis deinde diebus
 12 exarere sinunt cantantes ante cicadas.
 13 Utilis hic baculus frigentibus artubus esse
 14 fertur, ubi exanimis digitos torpedo fatigat.
 15 Tunc quia constrictos, et eorum vincula, nervos
 16 calfacit immisso fovet extenditque calore.

SCYTALA.

N1_013 v.1 Bifronti similem reperis Scytalam amphisbaenae
 2 pinguior est tamen, et cauda, quae nulla fere exit,
 3 crassior, ut quantum solita est comprehendere lignum
 4 curva manus strictum quoties tenet ipsa lignonem.
 5 Tam prolixa, vagans pluvio quam reptile caelo,
 6 quod fecunda genus sua gignit viscera tellus.
 7 Nec post quam, juvenis venienti tempore veris,
 8 magna deum quando profert serpentina mater,
 9 liquerit obscuram consueta cubilia petram,
 10 et nitidos tepido sub sole extriverit artus,
 11 pandentis se feniculi teneram exedit herbam,
 12 sed per opaca morans imi declivia montis
 13 se tenet, et multo graviter latet obruta somno,
 14 eque alta sua conquirat sibi pabula terra,
 15 nec licet id magno cupiat studeatque labore,
 16 arescente sitim potis est depellere fauce.

BASILISCUS.

N1_014 v.1 Nunc modicum, at dominum serpentum perspice regem.
 2 Eminent argutum caput, est flavo ipse colore,
 3 et tribus extenso porrectus corpore palmis.
 4 Illius auditos expectant nulla susurros
 5 quantumvis magnas sinuent animalia spiras,
 6 quando vel in pastum, vel opacae devia silvae,
 7 irriguosve locos mediae sub luce diei
 8 excandescenti succensa furore feruntur,
 9 sed turpi conversa fugae dant terga retrorsum.
 10 Quod ferit hic multo corpus succenditur igne,
 11 a membris resoluta suis caro defluit, et fit
 12 lurida, et obscuro nigrescit opaca colore.
 13 Nullae etiam volucres, quae foeda cadavera pascunt,
 14 sic occisum hominem tangunt, ut vultur, et omnes
 15 huic similes aliae, pluviae quoque nuntius aurae
 16 corvus, nec quaecumque ferae per devia lustra
 17 degunt, e tali capiunt sibi pabula carne.
 18 Tam taeter vacuas odor hinc exhalat in auras,
 19 atque propinquantes penetrat non segniter artus,
 20 sin cogente fame veniens approximet ales,
 21 tristia fata refert, certamque ex aere mortem.

DRYINAS.

N1_015 v.1 Dicendum facili dryinan nunc accipe mente,
 2 hydrum etiam quidam, quidam dixere chelydrum.
 3 Ille cavas habitat quercus, alibi quoque fagos,
 4 posthabitisque algis, dulcique palude, lacuque
 5 quadrupedes ranas gracilesque moluridas haurit.
 6 Hunc si infesta myops odiosa animalibus ales
 7 impetat, exesae celeri impete robora quercus
 8 insilit, hic imo constructo in caespite nido.
 9 Candidus est tergi color, est aequalis et hydro
 10 in capite aspectus, gravis itque a corpore foetor
 11 qualem dant madidae, corii praesegmina, sordes,
 12 quas tereti radunt ab equino terгоре ferro.
 13 Quod si cui prensu dryinas talumve pedemve
 14 laeserit, a toto se spargens corpore fertur
 15 tristis odor, surguntque nigri, qua plaga, tumores,
 16 maestaque tristitia et lacrimabilis opprimit angor
 17 comprehensam morsi quadam caligine mentem,
 18 et periens nimio flaccescit forma dolore,
 19 usque adeo pascens absomit membra venenum.
 20 Quin etiam obfuscans obducit lumina nubes,
 21 et misere affectum perdit letaliter aegrum.
 22 Sunt etiam, ejusdem qui morsi dentibus anguis,
 23 instar balantum soleant clamare caprarum,
 24 sive ovium, et gravibus torti cruciatibus angi.
 25 Pallidus urinae liquor it, torpensque veterinus
 26 ingruit, et crebris quassi singultibus aegri
 27 nunc similem felli vomitum, nunc sanguinolentum
 28 ejiciunt, ipsumque malum facit arida labra,
 29 postremoque gravem fundit per membra tremorem.

DRACO.

N1_016 v.1 Nunc viridem et nigrum post dicta venena draconem
 2 aspice, quem patula fago Phoebelia proles
 3 in gelido Peli nutrit culmine juxta
 4 laeta Pelethroniae quondam declivia vallis.
 5 Formosa apparet species, pulchro illius ore
 6 triplice conspicui se produnt ordine dentes,
 7 magna sub egregia scintillant lumina fronte,
 8 tinctaque felle tegunt imum palearia mentum.
 9 Nec tamen ille graves, ut cetera turba, dolores,
 10 si velit, infixio cum forte momorderit ore,
 11 suscitatur, exiguus non noxia vulnera punctus
 12 (qui ceu rodentis noctu quaeque obvia muris)
 13 infligit, modicum tenuis dat plaga cruorem.
 14 Hunc petit invisum magni Jovis armiger hostem,
 15 cumque genis parat acre suis ex aethere bellum
 16 pascentem in silvis quam primum viderit illum,
 17 quod totos ferus is nidos cum mitibus ovis,
 18 et simul ipsa terens et vastans pignora perdat.
 19 Non timet hoc serpens, imo quodam impete dumis

20 prosiliens, ipsamque aquilam, leporemque tenellum
 21 extrahit ex rapidis vi fraudeque fortior uncis.
 22 Cauta malum declinat avis, fit ibi aspera pugna
 23 ut queat extortam victor sibi tollere praedam.
 24 Sed frustra elapsam et volitantem hinc inde volucris
 25 insequitur, longos sinuum contractus in orbem,
 26 obliquoque levans sursum sua lumina visu.
 27 Sin nimbose Samus petitur vel Lemnia tellus,
 28 (utraque Threicis prope conspicit insula fines)
 29 qua procul alta patet divinae Rescynthidos aedes,
 30 clarus ubi est Hebrus, notaeque nivalia Zona
 31 culmina, et Oeagridae quercus Zerinthiae antra.

CENCHRIS

N1_017 v.1 Prolixam invenies inamabile Cenchrida monstrum
 2 quem variis pictum squamis dixere leonem.
 3 Non statura crassities, eadem nec spira videtur,
 4 quam facit haec plagam, nulla medicabilis arte
 5 tabes insequitur, quae diro membra veneno
 6 exedit, ac turgens cruciatum suscitatur hydrops,
 7 donec is effracta prope sumen parte residat.
 8 Atqui cum rapidis fervescens solibus aestus
 9 ardet, in horrida se silvarum devia confert,
 10 imbellesque rapax venatur praedo bidentes
 11 per celsive Sai juga, frondosive Mosychli,
 12 sub viridis quando frigentibus abietis umbris
 13 securi recubant, grege circum errante, magistri.
 14 Hic cave quantumvis fortis videaris et audax
 15 hoc adversus eas vel tentes proelia monstrum,
 16 in te pestifero ne flammam halet hiatu,
 17 atque tuum implicita corpus liget undique cauda,
 18 et bibat exsuctum per utrimque soluta cruorem
 19 claustra, procul fugito non recto tramite, verum
 20 obliquum per iter, cita quo vestigia frangas.
 21 Laedit enim curvo per spinas tergora flexu,
 22 cum celeres alias recto ferat impete cursus.
 23 Talis Threicio servat se bestia tractu.

STELLIO.

N1_018 v.1 Hic etiam insidians invisos stellio morsus
 2 incutit, hanc illi fertur tribuisse figuram
 3 maesta Ceres pueri mutato corpore juxta
 4 Callichorum puteum, Celeaeis quando Therapnis
 5 nobilis hospitio Divam Metanira recepit.

PLURA ALIA REPTILIA.

N1_019 v.1 Plures reptilium, quae non ita noxia, formae
 2 per densas habitant silvas, per opacaeque lustra,
 3 quos helopes Libyasque coronatosque myagros
 4 dicunt, sunt jaculis insignes, suntque moluri,

5 sunt caecique alii, sed nescia laedere turba.
 6 Ad quorum inflictas propulsatoria plagas
 7 radices, herbas, folia, et quo tempore velli
 8 atque legi praestet, referam, quibus ipse medelis
 9 usus praecipiti possis succurrere morbo.
 10 Ut virides carpas, opus est tibi, sedulus herbas,
 11 dum nova stillat adhuc quasi primo plaga cruore,
 12 praestantissimum id est fieri quo pabula tractu
 13 per frondosa vagi quaerunt umbracula henopes.

VARIA ANTIDOTA CONTRA VENENATOS MORSUS.

N1_020 v.1 Ergo salutarem primum tibi convenit herbam
 2 vellere, idem cum centauro cognomen habentem.
 3 Quam gelido Chiron in Peli vertice quondam
 4 prendit, amaracino folio similis coma surgit,
 5 aureus est flori vultus, non altaque radix.
 6 Vult silvestre solum quo plurima nascitur herba,
 7 hanc tu vel viridem vel siccam contere, deinde
 8 nobilis hemina permisce atque accipe vini.
 9 Cuilibet haec homini mensura sat esse videtur.
 10 Sunt qui hanc alio panaceum nomine dicunt,
 11 optima post partum valet hic et aristolochia,
 12 umbrosa quae gaudet humo, similesque sequaci
 13 periclymnoque hederæque comas, floresque rubentes
 14 exhibet, unde gravem fundens exhalat odorem.
 15 Nascentem in medio cernes pyri imagine fructum,
 16 atque rotunda patet, quodam sed acumine radix
 17 femellae, prolixa mari, similique colore
 18 horicio est buxo, quam contra tristis echidnae
 19 letiferos morsus praesens exquire levamen.
 20 Unius hinc drachmae pondus nigro inde lyaeo,
 21 et bibe, non istos modicum conducit adictus.
 22 A tribus hinc dictam foliis si sumpseris herbam,
 23 non leve praesidium contra illa venena pararis.
 24 Sive alto hanc in monte vel ima valleprehendas.
 25 Sunt et qui minianthes eam, sunt qui tripetelon
 26 appellant, qualis loto est, apparet imago,
 27 et similem rutaee, donec viget, edit odorem.
 28 At flores ubi magna suos, adnataque membra
 29 coeperit, ingratum solet eructare bitumen.
 30 Collectum illius sume et bene contere semen,
 31 appositi quantum breve vas comprehendit aceti,
 32 atque bonum adversus serpentes ebibe potum.
 33 Nunc age mixta tibi tales pellentia morbos
 34 antidota expediam, facillique docebo Minerva.
 35 Thrinaciam Thapsi radicum velle salubrem,
 36 atque albo castum misce de vitice semen,
 37 nerin item, et late spargentem germina rutam
 38 Thymbraeasque comas, sed eas quae propter odorem
 39 serpillum veniunt, et dictae a regibus hastae,
 40 vel caulem, vel radicem, vel semina sume,
 41 helxinenque, alio clybatim quam nomine dicunt,
 42 udis gaudentem semper natalibus, et quae
 43 per dispersa suos protrudit brachia flores.

44 Has omnes, prius in cotulam si triveris, herbas
45 ebibe, commixto tamen his vino vel aceto,
46 si neutrum adfuerit, puram cape fluminis undam.
47 Inde bonam observa radicem nobilis herbae,
48 cui dedit aeternum Alcibiussque et vipera nomen,
49 spinosis semper foliis, similanteque flore
50 purpureas violas, facilis fibrosaue radix
51 altius omniparae scrutatur viscera matris.
52 Extremum Alcibii mordens percusserat inguen
53 vipera, quando cavo dormiret forte sub antro
54 egestae areae, ab hac medica vi peste revixit.
55 Atque hoc contigit id pacto, pungente dolore
56 jam vigil ille statim visam prope proruit herbam.
57 Mandit et exsuxit radicem, semina vero,
58 et siliquas, caulemque dolens oblevit in ulcus.
59 Praeterea caesa potes uti fronde virentis
60 marrubii hoc contra vino splendente venenum.
61 Quae solet enixae lac herba augere juvencae,
62 et facere ut, pulsae prius, offerat ubera, proli.
63 Quamque melictaenam pastores, et meliphyllon
64 appellant, dulci quod apes delectet odore,
65 quae magno densae circum hanc stridore susurrant.
66 Quin etiam hanc ad opem tenuis membranula prodest,
67 quam cerebro gallina suo gerit, interdumque
68 psegma, polycnemonque et origanon accipe, sive
69 aprinum derade jecur, qua concava mensa,
70 acreque fel, et porta cibi est, hanc contere pellem.
71 Tusaque commixto simul haec cuncta offer aceto,
72 at melius foret Haec facienda ad pocula vinum.
73 Accipe item aeterna viridantem fronde cupressum,
74 vel panaces, vel fibrino sectum inguine testem
75 seu fluvialis equi, super atram quem Sain edit,
76 atque malum plenos messorum immittit in agros
77 Niliacus vortex, fluctu siquidem ille relicto,
78 cum jam nata seges, surgentem demetit herbam,
79 et tantum illius spatium praescribit et ambit,
80 retrogrado quantum potis est depascere tractu.
81 Illa cavo tere vase simul pare pondere drachmae,
82 et superinfusae quod sat sit conice lymphae.
83 Nec pulchri abrotoni, aut sacrae obliviscere lauri
84 quas gerit haec baccas, his mollis amaracus addi
85 debet, in irriguo quae gaudet amoenior horto,
86 et teneri leporis, similisve coagula fetus,
87 qualis capreolus pressansque grave hinnulus uber.
88 Pingueve cervinum, quo cingit viscera, rete.
89 Ex his accipiens bis drachmae pondera rebus
90 quattuor in cyathos antiqui dejice vini.
91 Nec veteris medicina cedri te juniperique
92 clam sit, quasque gerit pilulas umbratilis arbor,
93 aptaque ad attegias platanus, quibus addita dicti
94 semina bupleuri, juxta Idaeaeque cupressi.
95 Omnia quandoquidem certae sunt illa medelae.
96 Inflictosque abigunt serpentum dente dolores.
97 Nunc aliud leti effugium, contraque malignos
98 antidotum morsus facili cape serius aure.
99 Inquisitam igitur tere pulybataean, et inde

100 heminam ptisanæ super adde, duosque vetuste
101 mox cyathos vini, pressique liquoris olivæ
102 æqualem partem, quæ sic commixta medella
103 tale tibi eveniet securo e pectore virus.
104 Bis cape quinque picis drachmas mediamque medullam
105 junge huic frondentis ferulæ, vel equestris opimam
106 feniculi radicem et semina, cumque cedrinis
107 baccis algosæ apii nascentis ad undas,
108 et quod cornipedum nomen sibi cepit equorum
109 prægnantem umbellam, et drachmarum pondus duorum,
110 acris e Myrrhæ lacrimis summique cymini
111 decerptum certo dispensans pondere fructum.
112 Cujus tres cyathos vino medicaminis hauri,
113 vipereumque caput, quæque hinc sunt damna repelles.
114 Unius egregiam drachmæ accipe pondere nardum,
115 et misce octipedem fluvii sine tergore cancrum,
116 lacte recens mulso, redolentemque irida tunde,
117 quam Naron, vel amoena fugacis ripa Drilonis
118 nutrit, qua Sidonius cum conjugæ Cadmus
119 Harmonia egressus sua tecta novam advena sedem
120 quaesivit, inque duos versi sunt ambo dracones.
121 Quin et florentem et diffusæ frondis ericen
122 accipe, pascentis gratas examinis escas,
123 ac sterilem æternæ fruticem tamaricis, honorum
124 viventium vatem, per quem Coripæus Apollo
125 conscia venturi fieri præsentia jussit,
126 atque gubernandi populi pia jura sacravit,
127 his etiam viridis plantam conjunge conyzæ,
128 et virgas sambuce tuas, et florida grati
129 brachia samsuchi, cytisum et vegetas thymalides.
130 Omnia sumpta suo, quod sat sit, pondere tunde,
131 atque boni heminam, vel plus, infunde lyæi.
132 Prende coaxantes etiam prope flumina ranas,
133 nempe minutarum patres, quorum optima turba est,
134 sive ipsos coctos, seu pingua juscula sumas.
135 Vipereum simili jocinus ratione juvabit,
136 si schedio mixtum vino potaveris, imo
137 utile et ejusdem caput est serpentis, ubi sic
138 sumitur a læsis viroso dente puellis.
139 Nec nitidos heliochrysi tu desere flores,
140 et clausis foliis noscendam corcoron herbam,
141 omnigenisque malis dictam prodesse conilam,
142 quam vocat herculeam quoque vulgus origanon, adde.
143 Et quædam est, asini folium quæ dicitur, herba,
144 hanc ipsumque simul tere origanon, atque rotundum,
145 ex thymbra fructum (florentem intellige spicam)
146 certa mali hæc etenim sunt propugnacula morbi.
147 Præterea simili quam parva papavera vultu
148 assimilare vides rhamnum caper ore madentem,
149 circa quam niveos est semper cernere flores,
150 quamque alio quidam philetaerim nomine dicunt,
151 qui Gygæa colunt monimenta altumque Tymolum.
152 Densaque Parthenii juga, celsi ubi pascua Clesi
153 errantes carpunt per amoena vireta caballi,
154 ipseque collecto caput effert amne Caister.
155 Nunc medicas æge radices, quæ triste venenum

156 expellunt, mordens quod fudit bestia, dicam.
157 Atque duo hic echiaea vide, quorum alterum inhorret
158 spinoso anchusae folio, parvaqueprehendit
159 nutricem radice suam, sublimior exit
160 alterius caulis, quem circa est purpureus flos,
161 viperea germen specie, durumque cacumen
162 monstrat, ab hoc utroque resectam contere partem
163 in facto ex ligno vel saxo vase, juvabit.
164 Horridi item eryngi simul et medicantis acanthi,
165 ipsiusque, imis quae montibus haeret, erini
166 (aemula riparum quam Romulus ocima dicit)
167 tritas aequali radices pondere sume.
168 Sic grave montanae eucnemi nemus, et nemeaei
169 semen api, aeternum foliis quod servat honorem,
170 et grati anesi duplex his adjice pondus,
171 atque haec mixta suo rite et bene confice vase,
172 ut vel viperei contra mala vulnera dentis,
173 aut uncam caudam, vel dira phalangia certum
174 condas antidotum, cujus, si forte ministres,
175 tres obolos suavi commiscens porrige vino.
176 Perpendenda etiam est varii medicina leonis,
177 montanae, et radios imitantis floribus, herbae.
178 Illius esse duas species cognosce, prioris
179 assimilis scolymo quadam caligine forma
180 atque rotunda effusa juba est, densa aurea radix,
181 aprica effugiens loca opacis nascitur umbris.
182 Asperius folium, sed nullum habet altera caulem,
183 imo humili medium floris caput horret echino,
184 alba intus radix referenti mella sapore.
185 Vitandus niger est, tacitum fovet ille venenum,
186 mixti autem lymphadrachmam potaveris albi.
187 Alteram ab Alcibio dictam cape providus herbam,
188 prendenti quantum poteris constringere dextra,
189 commixtoque mero factum celer ebibe potum.
190 Repperit hanc olim quidam venator, ut aiunt,
191 quando Phalacraeis scopulis Crymnaea per arva
192 et per amoena Grasi clamosus Equique vireta.
193 Exhortante canum latratus voce cieret.
194 Hic viridi in silva celeris vestigia caprae
195 sectans in madidum prope lumina vertagus hircum
196 vipereis tristem suscepit dentibus ictum.
197 Ergo procul querulo et morsum testante latratu
198 haerentem a sese serpentem excussit, et inde
199 hujus morsa statim folia herbae glutit, et sic,
200 horribilem interitum tali medicamine fugit.
201 Et viridem librum pinguis deglube ricini,
202 quem simul asperuli misce foliis apiastri.
203 Vel sua debentem soli cognomina ramum,
204 haec ad eum quoniam semper convertitur herba
205 assimilanti oleam folii aspicienda figura.
206 Sicque cavi radix cotyledonis utilis atris
207 ulceribus, si cui fidit imam pernio calcem,
208 atque virens pyrethrum, messa et scolopendria prodest.
209 Quin Phlegyaem etiam Panaces cape, clara quod olim
210 Phoebi progenies ad caerula flumina carpsit,
211 praelustri ex Iphicle satum curans Iolaum,